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                               Учебный план
МБОУ «СОШ№1» на 2021/2022 учебный год»
Начальное общее образование.

1. Общие положения

1.1. Учебный план - документ, который определяет перечень, трудоемкость,последовательность и распределение по периодам обучения учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, иных видов учебной деятельности и формы промежуточной аттестации обучающихся.
1.2. Учебные планы МБОУ «СОШ№1», реализующих основные общеобразовательные программы 
начального общего
 основного общего 
и среднего общего образования  формируются в соответствии с требованиями:
- Федерального Закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 
- Федерального базисного учебного плана, утвержденного приказом Министерства образования Российской Федерации от 09.03.2004 № 1312 (далее - ФБУП-2004); 
- Федерального компонента государственных образовательных стандартов общего образования, утвержденного приказом Министерства образования Российской Федерации от 05.03.2004 № 1089 «Об утверждении федерального компонента государственных образовательных стандартов начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования» (далее - ФКГОС) (для X-XI классов); 
- Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 06.10.2009 № 373 (далее - ФГОС начального общего образования); 
- Федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.12.2010 № 1897 (далее - ФГОС основного общего образования); 
- Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 № 1015; 
- Федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 28.12.2018 № 345; 
- Перечня организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 09.06.2016 № 699; 
- Санитарно-эпидемиологических требований к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях, утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29.12.2010 № 189 (далее - СанПиН 2.4.2.2821-10); 


1.3. Обучение в первых-четвёртых классах проводится по 5-дневной учебной неделе в соответствии с требованиями СанПиН  в 3 смены: 
1-ая (с 8 часов)
промежуточная (с 11часов)
2-ая (с13часов и с 13.45)
 
Продолжительность учебного года при получении начального общего образования составляет 34 недели, в 1 классе — 33 недели. 
Количество учебных занятий за 4 учебных года  составляет 3039 часов. 
Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30 календарных дней, летом — не менее 8 недель. Для обучающихся в 1 классе устанавливаются в  феврале дополнительные недельные каникулы.
Продолжительность урока составляет: 
- в 1 классе — 35 минут в течение 1 четверти, со 2 –й четверти-40 минут
- во 2 - 4 классах  - 40минут (по решению образовательной организации). 
[bookmark: _GoBack]1.5. Учебный план является частью образовательной программы МБОУ «СОШ№1». Образовательные программы  разработаны в соответствии с ФГОС начального общего  образования и с учетом примерных основных образовательных программ начального общего  образования, в соответствии с ФКГОС и ФБУП-2004. Учебный план  начального общего образования МБОУ «СОШ№1» на 2021/2022 учебный год предусматривает 
4-хлетний нормативный срок освоения образовательных программ начального общего образования для I-IV классов; 
. 
Учебный год в МБОУ «СОШ№1» начинается 01.09.2021г. 
Обязательная	часть учебного плана определяет	состав учебных предметов обязательных предметных областей, которые  будут изучаться  в МБОУ«СОШ№1», реализующей основную образовательную программу начального общего образования, и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения.  Приказом Минобрнауки РФ от 31 декабря 2015 года №№ 1576,1577,1578 во ФГОС начального общего, основного общего и среднего общего образования внесены изменения, предусматривающие выделение отдельных самостоятельных предметных областей по русскому языку и литературе, родному языку и литературе с целью реализации в полном объеме прав обучающихся на изучение русского языка, родного языка, включая русский язык как родной, русская литература как родной, из числа языков народов Российской Федерации. 
В соответствии с ФГОС начального общего и основного общего образования предметная область «Родной язык и литературное чтение на родном языке» и «Родной язык и родная литература» являются обязательными для изучения. 
1.6. В целях реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с образовательной программой  МБОУ «СОШ№1» осуществляется деление классов на две группы: 
- при реализации основных общеобразовательных программ начального общего  при проведении учебных занятий по «Иностранному языку» (2-4 классы), родному языку, а также делятся 4 классы на группы при проведении занятий по учебному предмету «Основы религиозных культур и светской этики» при выборе родителями (законными представителями) обучающихся двух и более модулей. 

При составлении учебного плана МБОУ «СОШ№1» индивидуальные, групповые, факультативные занятия учитываются при определении максимально допустимой аудиторной нагрузки обучающихся согласно СанПиН 2.4.2.282I-I0. 
1.7. При организации обучения в очно-заочной или заочной формах учебные планы основаны на требованиях ФГОС начального общего  образования или ФБУП-2004.  Количество обязательных учебных предметов НЕ СОКРАЩЕНЫ. Соотношение часов классно-урочной и самостоятельной работы обучающихся определено в соответствии с Образовательной программой. 
1.8. В учебном плане  начального общего образования МБОУ «СОШ№1»  обучение ведётся на русском языке, но наряду с ним изучается языки народов Дагестана, для изучения родного языка создаются учебные группы на национальных языках, в том числе и на русском как родном, в каждой из которых не менее 5 учащихся одной национальности. Учебные группы создаются из параллельных классов, при этом родной язык во всех классах  стоит в расписании одновременно (параллельно) одним уроком. 
В МБОУ Сош№1» изучаются следующие родные языки: лезгинский, табасаранский ,даргинский, аварский ,кумыкский, азербайджанский, русский .
1.9. В МБОУ «СОШ№1» для использования при реализации образовательных программ выбирают: 
- учебники из числа входящих в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального  общего образования (приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 28.12.2018 № 345); 
- учебные пособия, выпущенные организациями, входящими в перечень организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего образования (приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 09.06.2016 № 699). 
Норма обеспеченности образовательной деятельности учебными изданиями определяется исходя из расчета: 
- не менее одного учебника в печатной или электронной форме, достаточного для освоения программы учебного предмета на каждого обучающегося по каждому учебному предмету, входящему в обязательную часть учебного плана основных общеобразовательных программ; 
- не менее одного учебника в печатной и (или) электронной форме или учебного пособия, достаточного для освоения программы учебного предмета на каждого обучающегося по каждому учебному предмету, входящему в часть, формируемую участниками образовательных отношений, учебного плана основных общеобразовательных программ. 

НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА МБОУ «СОШ№1» занимается по УМК «ШКОЛА РОССИИ»
Учебный план и план внеурочной деятельности являются основными организационными механизмами реализации основной образовательной программы. 
Учебный план определяет перечень, трудоемкость, последовательность и распределение по периодам обучения учебных предметов, формы промежуточной аттестации обучающихся. 
Учебный план состоит из двух частей - обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений. 
Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных областей.
По итогам года по этим предметам проводится промежуточная аттестация в виде:
--  метапредметного собеседования;
-- контрольных работ;
-- контрольного диктанта с грамматическим заданием;
--  защиты проектов;
-- тестирования.
	Предмет
	1 класс
	2 класс
	3 класс
	4 класс

	Русский язык
	метапредметное собеседование
	конрольный диктант
	
	

	Литературное чтение
	метапредметное собеседование
	тест
	тест
	тест

	Родной язык
	метапредметное собеседование
	конрольный диктант
	конрольный диктант
	конрольный диктант

	Родная литература
	метапредметное собеседование
	тест
	тест
	тест

	Математика
	метапредметное собеседование
	контрольная работа
	контрольная работа
	контрольная работа

	Музыка
	тест
	контрольная работа
	контрольная работа
	контрольная работа

	Технология
	метапредметное собеседование
	защита проекта
	защита проекта
	защита проекта

	Физическая культура
	
	сдача нормативов
	сдача нормативов

	сдача нормативов


	Иностранный язык
	
	контрольная работа
	контрольная работа
	контрольная работа

	Окружающий мир
	защита проекта
	защита проекта
	защита проекта
	защита проекта



В целях углублённого изучения окружающего мира 1 час физической культуры отведён  на этот предмет во 2-4 классах, а в 1-м классе 1час –на изучение родного языка  и родной литературы.

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Время, отводимое на данную часть учебного плана внутри максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, использовано: 
- на проведение учебных занятий для углубленного изучения отдельных обязательных учебных предметов; 
- на проведение учебных занятий, обеспечивающих различные интересы обучающихся, в том числе этнокультурные. 
 Углубленное изучение отдельных учебных предметов организовано в условиях пятидневной учебной недели (при соблюдении гигиенических требований к максимальным величинам недельной образовательной нагрузки согласно СанПиН 2.4.2.2821-10).
Часы распределены таким образом:
-- на изучение  русского языка- 1 час в 1-4 классах;
-- математики -1 час в1-4 классах;
-- родного языка и литературы-  2 часа  во 2-м классе;
--на кружки: «Жизненные навыки»-1 час в 1-м классе;
-- «Мастерская открытий»- 1час в1-2 классах;
-- «Мастерская исследований»- 1 час в 3-4 классах
-- Итого: 15 часов

В учебный план IV класса включен 1 час в неделю (34 часа в год) на изучение учебного предмета «Основы религиозных культур и светской этики» (далее - ОРКСЭ). Выбор модуля, изучаемого в рамках учебного предмета ОРКСЭ, осуществлён родителями (законными представителями) обучающихся. Выбор фиксирован протоколами родительских собраний и письменными заявлениями родителей (законных представителей) обучающихся. На основании произведенного выбора сформированы учебные группы вне зависимости от количества обучающихся в каждой группе. 
На основе поданных родителями заявлений в школе изучаются следующие модули: «Основы мировых религиозных культур», «Основы светской этики», «Основы православной культуры» 
Количество учебных занятий за 4 учебных года  составляет 3339 часов. 
Для развития потенциала обучающихся, прежде всего одаренных детей и детей с ограниченными возможностями здоровья,  разрабатываются с участием самих обучающихся и их родителей (законных представителей) индивидуальные учебные планы. 

Дополнительно: 
План внеурочной деятельности МБОУ «СОШ№1» определяет состав и структуру направлений, формы организации.
 Объем внеурочной деятельности для обучающихся при получении начального общего образования  составляет  237 часов за 4 года.
Разрабатываются и утверждаются  индивидуальные планы внеурочной деятельности по направлениям в объёме: 1 класс-1 час в неделю ,2-4 класс-2 часа в неделю.

                                 






                             Учебный план 
на уровне начального общего образования в рамках Федерального государственного  образовательного стандарта            (5-дневная неделя).
	Предметные области

	Учебные пред-
меты	     Классы
	Количество часов в неделю/год
	
Всего
	

	
	
	I
	II
	III
	IV
	
	

	          Обязательная часть
	

	Русский язык и литературное чтение
	Русский язык
	4/132
	4/136
	4/136
	4/136
	16/540
	

	
	Литературное чтение
	3/99
	3/102
	3/102
	2/68
	11/371
	

	Родной язык и литературное чтение на родном языке
	Родной язык
	0,5/18,5
	1/34
	1/34
	1/34
	3,5/118,5
	

	
	Литературное чтение на родном языке
	0,5/18,5
	1/34
	1/34
	1/34
	3,5/118,5
	

	Иностранный язык
	Английский язык
	-
	2/68
	2/68
	2/68
	6/204
	

	782Математика и информатика
	Математика
	4/132
	4/136
	4/136
	4/136
	16/540
	

	Обществознание и естествознание
	Окружающий мир
	2/66
	2/68
	2/68
	2/68
	8/270
	

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики
	-
	-
	-
	1/34
	1/34
	

	
Искусство
	Музыка
	1/33
	1/34
	1/34
	1/34
	4/135
	

	
	Изобразительное искусство
	1/33
	1/34
	1/34
	1/34
	4/135
	

	Технология
	Технология
	1/33
	1/34
	1/34
	1/34
	4/135
	

	Физическая культура
	Физическая культура
	2/66
	2/68
	2/68
	2/68
	8/270
	

	                     Итого основная часть
	19/627
	22/748
	22/748
	22/748
	85/2871
1/33
	

	Часть ,формируемая участниками образовательных отношений 
	Жизненные навыки
	1/33
	-
	-
	-
	
	

	
	Мастерская открытий
	1/33
	1/34
	-
	-
	2/67
	

	
	Мастерская исследований
	-
	-
	1/34
	1/34
	2/68
	

	Максимально допустимая нагрузка
	21/693
	23/782
	23/782
	23/782
	90/3039
	

	Внеурочная деятельность
	Внеурочная деятельность
	1/33
	2/68
	2/68
	2/68
	7/237
	

	Всего к финансированию:
	
	22/726
	25/850
	25/850
	25/850
	97/3276
	




                         






























